[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРГАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 04 » мая 2023 года № 234
             р.п. Юргамыш

Об утверждении Порядка составления проекта

бюджета Юргамышского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и на плановый период

В соответствии со статьями 169, 184.1 и 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от 28 апреля 2022 года № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Юргамышском муниципальном округе», Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Юргамышского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Юргамышский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Юргамышского муниципального округа Курганской области - руководителя финансового отдела.
Глава Юргамышского муниципального округа

Курганской области                                                                                              А.Ю. Чесноков

Хохлова Е.П.
8 (35248) 9-10-07
                                       Приложение

к постановлению Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области
от « 04 » мая 2023 года № 234
«Об утверждении Порядка составления
проекта бюджета Юргамышского
муниципального округа Курганской
области  на очередной финансовый год
и на плановый период»
ПОРЯДОК

составления проекта бюджета Юргамышского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и на плановый период
1. Проект бюджета Юргамышского муниципального округа Курганской области (далее – бюджет округа) на очередной финансовый год и на плановый период разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Юргамышском муниципальном округе Курганской области, утвержденным Решением Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от 28 апреля 2022 года №14, в целях реализации Бюджетного послания Президента Российской Федерации, прогноза социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области (далее - прогноза социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа) , основных направлений бюджетной и налоговой политики, муниципальных программ Юргамышского муниципального округа Курганской области (далее - муниципальных программ Юргамышского муниципального округа).

2. При составлении проекта бюджета округа на очередной финансовый год и на плановый период:

1) Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области (далее - Администрация Юргамышского муниципального округа):

а) утверждает муниципальные программы Юргамышского муниципального округа, реализуемые за счет средств бюджета округа и вносит в них изменения;

б) одобряет проект бюджета округа и представленные вместе с ним документы и материалы для внесения в Думу Юргамышского муниципального округа Курганской области (далее - Думу Юргамышского муниципального округа);

в) одобряет основные параметры прогноза социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период;
г) утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) Юргамышского муниципального округа Курганской области на долгосрочный период.

2) Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области (далее - Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа):

а) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики;

б) организует разработку проекта муниципального бюджета округа;

в) осуществляет непосредственное составление бюджета округа;

г) устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету округа;

д) разрабатывает проектировки основных характеристик бюджета округа, а также осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований бюджета округа на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

е) разрабатывает и доводит до главных распорядителей и получателей бюджетных средств бюджета округа проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период;

ж) ведёт сводный реестр расходных обязательств бюджета округа;

з) осуществляет методологическое руководство в области составления бюджета округа на очередной финансовый год и на плановый период;

и) согласовывает с главными администраторами доходов бюджета округа объемы доходов бюджета округа, а также прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности подведомственными бюджетными, казёнными учреждениями Юргамышского муниципального округа в разрезе кодов бюджетной классификации доходов бюджетов Российской Федерации и прогноз распределения объемов указанных доходов по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и кодам бюджетной классификации расходов на очередной финансовый год и на плановый период;

к) по согласованию устанавливает перечень и сроки представления в Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа главными распорядителями средств муниципального бюджета округа, отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения проекта бюджета округа и материалов к нему;

л) обеспечивает разработку проекта бюджетного прогноза (проекта изменений бюджетного прогноза) Юргамышского муниципального округа Курганской области на долгосрочный период.

3) Отдел экономики Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области:

а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и на плановый период;

б) подводит предварительные итоги социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа за текущий финансовый год в целом.

в) разрабатывает в установленном порядке проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Юргамышского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.

5) Структурные подразделения Администрации Юргамышского муниципального округа, отраслевые (функциональные) органы Администрации Юргамышского муниципального округа:

а) разрабатывают муниципальные программы Юргамышского муниципального округа на основе анализа эффективности использования бюджетных средств;

б) готовят предложения по оптимизации расходов бюджета округа, в части:

- реструктуризации сети муниципальных учреждений;

- сокращения неэффективных расходов и расходов, не носящих первоочередной характер.

3. Основные мероприятия по составлению проекта бюджета округа на очередной финансовый год и на плановый период осуществляются в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

	Приложение

к Порядку составления проекта

бюджета Юргамышского

муниципального округа Курганской

 области на очередной финансовый

год и на плановый период

График основных мероприятий по составлению проекта бюджета округа на очередной финансовый год и на плановый период
№  п/п

Мероприятия

Исполнитель

Срок исполнения

1.

Представление в Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области предварительных параметров прогноза социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и на плановый период

Отдел экономики Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области

до 1 августа

2.

Представление в Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области  прогноза поступлений доходов от оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности подведомственными бюджетными, казенными учреждениями Юргамышского  муниципального округа в разрезе кодов бюджетной классификации доходов бюджетов Российской Федерации и прогноза распределения объемов указанных доходов по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и кодам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период с пояснительной запиской

Главные распорядители средств бюджета округа

до 1 августа
3.

Представление в Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области документов, подготовленных в соответствии с методикой прогнозирования доходов бюджета округа

Главные администраторы доходов бюджета округа

до 1 августа
4.

Подготовка и принятие нормативного правового акта Юргамышского  муниципального округа Курганской области об установлении лимитов на топливно-энергетические ресурсы

Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области

до 1 декабря

5.

Разработка в установленном порядке проекта прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Юргамышского муниципального округа курганской области на очередной финансовый год и на плановый период

Отдел экономики Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области

до 1 сентября

6.

Подготовка и доведение до главных распорядителей средств бюджета округа предельных объемов бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и отдельным кодам классификации операций сектора государственного управления бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период

Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области
до 15 ноября

7.

Подготовка изменений в нормативные правовые акты о налогах и сборах Юргамышского муниципального Курганской области округа в установленном порядке

Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области

по мере необходимости, в установленные сроки

8.

Представление в Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и кодам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, свода муниципальных заданий на очередной финансовый год и на плановый период и сводного отчета об исполнении муниципальных заданий по подведомственным муниципальным учреждениям Юргамышского муниципального округа, а также предложений по оптимизации расходов бюджета, в том числе:

-по реструктуризации сети муниципальных учреждений Юргамышского муниципального округа (ликвидация, реорганизация, сокращение штатов);

-по сокращению неэффективных расходов и расходов, не носящих первоочередной характер, и пояснительной записки к ним

Главные распорядители средств бюджета округа

до 10 сентября

9.

Представление в Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области перечня и объемов финансирования, исполнителей действующих муниципальных программ Юргамышского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период, а также перечня муниципальных программ Юргамышского муниципального округа (их отдельных мероприятий), финансирование которых из средств бюджета округа предлагается начать, прекратить (приостановить либо сократить) с начала очередного финансового года, с приложением соответствующих пояснений и расчетов

Главные распорядители средств бюджета округа

до 15 октября

10.

Согласование предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период

Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области, главные распорядители средств бюджета округа

октябрь

11.

Представление в Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области предварительных итогов социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа за текущий финансовый год

Отдел экономики Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области

до 10 октября

12.

Подготовка и внесение в установленном порядке на рассмотрение Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области проекта решения Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области о бюджете округа на очередной финансовый год и на плановый период

Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области

до 10 ноября

13.

Направление на рассмотрение в Думу Юргамышского муниципального округа Курганской области проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и на плановый период со всеми необходимыми документами и материалами

Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области, Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области

до 15 ноября, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством

14.

Представление в Правительство Курганской области документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации проекта бюджета округа на очередной финансовый год и на плановый период

Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области, Финансовый отдел Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области

до 15 ноября